yüzyıldan itibaren ahlak, belli bir konu etrafında
bir disiplinin temel meselelerini yansıtan eserlerin yazıldığı bir alan haline
geldi. Ebū Naṣr el-Fārābı̄’nin (ö. 339/950) Taḥṣilu’s-Saʿāde’sinde ve Fuṣūlu’l-
Medenī’sinde, Yaḥyā b. ʿAdı̄’nin (ö. 364/975) Tehẕību’l-Aḫlāḳ’ında ve S̠ābit b.
Sinān’ın (ö. 365/975-76) Tehẕību’l-Aḫlāḳ’ında görülen içerik, daha
sistematik şeklini İbn Miskeveyh’in (421/1030) Tehẕību’l-Aḫlāḳ’ında aldı. el-
Ġazālı̄’nin Mīzānu’l-ʿAmel’ini, Rāġib el-İṣfahānı̄’nin (ö. 5./6. yüzyılın ilk
çeyreği) Tafṣīlu’n-Neşʾeteyn ve eẕ-Ẕerīʿa ilā Mekārimi’ş-Şerīʿası, Faḫruddı̄n er-
Rāzı̄’nin (ö. 606/1210) Kitābu’n-Nefs ve’r-Rūḥ ve Şerḥu Ḳuvāhumā’sı da konu
düzeyinde ahlakı ele alan, nefs teorisi ve erdemler gibi konularda felsefi
paradigmayı kabul eden metinleridir.

Birden çok sahada yazılmış nazari eserlerde bulunan felsefi ahlaka dair

bölümler veya alt bölümler de bu madde kapsamda değerlendirilmelidir.

Mesela İḫvān-ı Ṣafāʾ Risaleleri’nin ahlak bölümleri, el-Ġazālı̄’nin İḥyā’sının

Tehẕību’l-Aḫlāḳ bölümü, enmūzec eserlerindeki ahlak bölümlerinde verilen

örnek tartışmalar, tasnif eserlerinin ahlak bölümleri bu şekildedir.

Ahlakı felsefi bir disiplin olarak ele alan ve ahlak problemlerini kuşatan

telif türü, Naṣı̄ruddı̄n eṭ-Ṭūsı̄’nin (ö. 672/1274) Aḫlāḳ-ı Nāṣirī’sinde pratik

felsefenin bütününü24 tek bir eserde toplamaya evrildi. İbn Kemmūne’nin (ö.

683/1284) el-Kelimātu’l-Vecīze Muştemiletun ʿalā Nuketin Laṭīfetin fī’l-ʿİlmi

ve’l-ʿAmel’i de pratik felsefeyi özetleyen bir eserdir. Eṭ-Ṭūsı̄’nin eserinin

yanında 13. yüzyılda daha az bilinen iki eser Şihābuddı̄n Aḥmed b.

Muḥammed İbn Ebū’r-Rebı̄ʿ’in (ö. 640/1224’ten sonra) es-Sulūku’l-Mālik fī

Tedbīri’l-Memālik ve Sirācuddı̄n el-Urmevı̄’nin (ö. 682/1283) Leṭāifu’l-

Ḥikme’sidir. Şemsuddı̄n eş-Şehrazūrı̄’nin (ö. 687/1288’den sonra) eş-

Şeceratu’l-İlāhiyye eserindeki pratik felsefe bölümü ve Ḳuṭbuddı̄n Şı̄rāzı̄’nin

(ö. 710/1311) Durratu’t-Tāc’ındaki pratik felsefe kısmı da bu literatürün

örnekleridir. Pratik felsefedeki bu ansiklopedik tür, Arapça ve Farsçanın

yanında Türkçe örneklere ve ʿAḍududdı̄n el-Īcı̄’nin (ö. 756/1355) eseri gibi

muhtasarlara ve aynı zamanda onun şerhlerine, eṭ-Ṭūsı̄’nin Arapça çevirisi25

ve el-Īcı̄’nin şerhli çevirileri gibi türlere konu oldu. El-Īcı̄’nin el-Aḫlāḳu’l-

ʿAḍudiyye’si, Cemāluddı̄n Aksarāyı̄’nin (ö. 791/1389) Aḫlāḳ-ı Cemālī’si,

Aḥmed b. Ḥusamuddı̄n el-Amāsı̄’nin (ö.

formatındaki Türkçe eseri Mirʾātu’l-Mulūk’u, el-Devvānı̄’nin Aḫlāḳ-ı Celālī’si,

Ḥuseyn Vāiẓ-i Kāşifı̄’nin (ö. 910/1504-1505) Aḫlāḳ-ı Muḥsinī’si ve çevirileri,

Mı̄r Ġıyās̠uddı̄n Manṣūr’un (ö. 949/1542) ahlaka dair Farsça risalesi Aḫlāḳ-ı

Manṣūrī’si, Kınalızāde ʿAlı̄ Efendi’nin (ö. 979/1572) Aḫlāḳ-ı ʿAlāʾī’si, Muḥyı̄-yi

Gülşenı̄’nin (ö. 1017/1608’den sonra) Aḫlāḳ-ı Kirām’ı ve Celālzāde Mustafa

Çelebı̄’nin (ö. 975/1567) Mevāhibu’l-Ḫallāḳ fī Merātibi’l-Aḫlāḳ’ı gibi bu türde

çok sayıda eser kaleme alınmıştır.

Çalışmamızda ayrıntılı bir şekilde ele alamasak da felsefi ahlak çizgisinde

yazılan eserlerin kendi içinde nasıl tasnif edileceği sorununa kısaca temas

etmek yerinde olur.

el-Muḳaffaʿ felsefi geleneği ilk tanıyan kuşaklardandır ve yukarıda da atıf

yapıldığı üzere el-Manṭıḳ’ta bunu göstermiştir. Fakat felsefi izler taşısa da iki

edep eserinde de ahlakı felsefe temelinde ele almamıştır.

Bu literatürün seçkin bir örneği olan İbn Ḳuteybe’nin (ö. 276/889)

ʿUyūnu’l-Aḫbār’ında edep İslami ölçülerle uyumlu hale getirilmiş39 ve el-

Māverdı̄’nin (ö. 450/1058) eklektik eseri Edebu’d-Dunyā ve’d-Dīn’ine ve İbn

ʿAbdilberr’in (463/1071) Behcetu’l-Mecālis’ine40 öncülük etmiştir. Pratik

felsefenin bütününü ve hatta daha fazla bir alanı ihata eden el-Māverdı̄

ahlakiliği nazari bir dille tartışmasına karşılık muamelat alanının tümünü

“edep” kavramı etrafında işlemiştir. Dahası felsefe, kelam ve tasavvuf

711/1311) Lisānu’l-ʿArab’ı, Seyyid Şerı̄f el-Curcānı̄’nin (ö. 816/1413) et-

Taʿrīfāt’ı, Fı̄rūzābādı̄’nin (ö. 817/1415) el-Ḳāmūsu’l-Muḥīṭ’i, Ebū’l-Beḳāʾ el-

Kefevı̄’nin (ö. 1095/1684) el-Kulliyāt’ı, et-Tehānevı̄’nin (ö. 1158/1745’ten

sonra) Keşşāfu Iṣṭılāḥāti’l-Funūn ve’l-ʿUlūm’u ve benzeri kaynaklar ahlak da

dahil olmak üzere birçok disiplinin terimlerini ihtiva eder. ʿAbdulḳādir b.

Aḥmed b. ʿAlı̄ el-Faḳı̄hı̄’nin (ö. 989/1581) Menāhicu’l-Aḫlāḳı’s-Seniyye fī

Mebāhici’l-Aḫlāḳı’s-Sunniyye’si sayılanlardan farklı olarak ahlak terimlerine

hasredilen bir eserdir. Bu son eserde müellif felsefi ve tasavvufi ahlak

anlayışlarını esas alarak çok sayıda kavramın tanımını yapmıştır.41

B.1.b.

İlāhiyye’si, İbnu’l-Ekfānı̄’nin (ö. 749/1348) İkmālu’s-Siyāse fī ʿİlmi’l-Firāse’si

ve Seyyid ʿAlı̄ Hemedānı̄’nin (ö. 786/1385) Farsça Ẕaḫīratu’l-Mulūk’u büyük

etkiler bırakmıştır. Osmanlı döneminde bu alanda müstakil eserler yazıldığı

gibi yine Osmanlı döneminde siyasetname ve nasihatname türü eserlerin

içinde bu mirastan fazlasıyla faydalanılmıştır.50 Osmanlı’da da bu konu

üzerinde etkileri vardır. Coğrafyanın fertler ve milletlerin karakterleri

üzerindeki belirleyici tesirleri felsefi ve coğrafi kabullere dayanır. İslam

öncesindeki büyük kültürlerde görülen bu yaklaşım İslam coğrafya

eserlerinde de ciddi bir karşılık bulur. El-İṣṭaḫrı̄’nin (ö. 340/951-52’den

sonra) Kitābu’l-Mesālik ve’l-Memālik’i, el-Maḳdisı̄’nin (ö. 390/1000 civarı)

Aḥsenu’t-Teḳāsīm fı ̄ Maʿrifeti’l-Eḳālīm’i, el-Bı̄rūnı̄’nin (ö. 453/1061

[?]) Taḥḳīḳu mā li’l-Hind’i, İbn Faḍlullāh el-ʿUmerı̄’nin (ö. 749/1349)

Mesāliku’l-Ebṣār fı ̄ Memāliki’l-Emṣār’ı, el-Maḳrı̄zı̄’nin (ö. 845/1442) el-

Ḫıṭaṭu’l-Maḳrız̄iyye’si, Kātib Çelebı̄’nin (ö. 1067/1657) Cihannumā’sı ve daha

sayamayacağımız birçok eser milletlerin dilleri, dinleri, örf ve adetleri,

karakterleri gibi beşeri coğrafya temalarına ayrıntılı yer verir. ʿAcāʾib

literatürünü de bir şekilde coğrafya ile ilişkilendirip buraya dahil etmemiz

mümkündür.

Genel anlamda fiziki çevrenin, daha özel olarak yaşanan bölgenin coğrafi

özelliklerinin ve hava şartlarının, toprak yapısının ve sularının insan

mizaçları ve beden sağlığı üzerindeki etkisi tıp eserlerinde tartışılır. Felsefi

bir ilkeye dayanan bu kabule göre coğrafyanın insanın bedeni ve dolayısıyla

ahlak yapısı üzerinde de etkisi olduğu kanaati yaygın bir şekilde benimsenir.

Ebū Zeyd el-Belḫı̄’nin Meṣāliḥu’l-Ebdān’ında, İḫvān-ı Ṣafāʾ Risaleleri’nde, Ḳāḍı̄

Sāʿı̄d el-Endelusı̄’nin (ö. 462/1070) Ṭabaḳātu’l-Umem’inde, İbn Ḫaldūn’un (ö.

808/1406) Muḳaddime’sinde bu kabullerin fertlerin ve milletlerin

ahlakındaki belirleyiciliği tahlil edilir. Milletlerin ahlaki özelliklerinin

homojen bir şekilde karakterize edildiği coğrafya eserleri ve bu son

saydıklarımız ile firaset eserleri arasındaki yakın ilişki de unutulmamalıdır.

B.1.l.

Makalemizin bu

başlığında edeb literatürünü belli başlı maddelerle sınırlandırdık. Burada

tikel meselelere odaklanan literatürleri ve en sonda da edebiyatı ele aldık.

B.2.a.i. Eğitim-Öğretim Âdâbı: Bilindiği kadarıyla bu literatürün ilk

örneği olan İbn Saḥnūn’un (ö. 256/870) Ādābu’l-Muʿallimın̄ adlı eserinden

sonra 12. yüzyılda ez-Zernūcı̄ (ö. 593/1196) Taʿlım̄u’l-Muteʿallim’de on iki

65 Mustakim Arıcı, “12-16. Yüzyıllarda Ahlak ve Siyaset Literatürü,” (yayın aşamasında).

başlık altında eğitim ve öğretim âdâbı meselelerine yer verir. Bedruddı̄n İbn

Cemāʿa’nın (ö. 733/1333) Teẕkiratu’s-Sāmiʿ ve’l-Mutekellim’i eğitim ve

öğretim âdâbı hakkında literatürde aşina olunan konuların yanında

“Kitaplara İlişkin Âdâb” başlığı ile özgün ve öncü eserlerden biridir. Eğitim

ve öğretim âdâbına dair meseleler için el- Ġazālı̄’nin İḥyā’sı, İbnu’l-Ekfānı̄’nin

(ö. 749/1348) İrşādu’l-Ḳāṣid ilā Esne’l-Maḳāṣid’i, Şemsuddı̄n el-Āmulı̄’nin (ö.

753/1352?) Nefāisu’l-Funūn fı ̄ ʿArāʾisi’l-ʿUyūn’u ve Taşköprı̄zāde’nin

Miftāḥu’s-Saʿāde’sinin ilgili bölümlerini de zikretmek gerekir.66

B.2.a.ii. Meslek Âdâbı: Edep kavramı “kadılık âdâbı (edebu’l-

ḳāḍī/edebu’l-ḳuḍāt), hekimlik âdâbı (edebu’ṭ-ṭabıb̄) ve bürokrasi âdâbı

(edebu’l-kātib)” gibi başlıklar altında bugünkü tabirle meslek etiği67

metinlerine de konu olmuştur. Mesela Ebū Bekr Zekeriyyā er-Rāzı̄’nin (ö.

313/925) Aḫlāḳu’ṭ-Ṭabıb̄’i ve Yūḥannā b. Māseveyh’in (ö. 243/857)

Miḥnetu’ṭ-Ṭabıb̄’i gibi eserler hicri üçüncü yüzyılın sonlarında tıbbın âdâb ve

teamülüne dair kaleme alınmış ilk çalışmalardır. Hekimlik ahlakı alanındaki

önemli eserlerin başında gelen İsḥāḳ b. ʿAli er-Ruhāvı̄’nin (ö 319/931’den

önce) yazdığı Edebu’ṭ-Ṭabıb̄’i iken bu literatürün devamı mahiyetinde olan

bir eser 13. yüzyılda Ḳuṭbuddı̄n eş-Şı̄rāzı̄’nin (ö. 710/1311) Beyānu’l-Ḥāce

ile’ṭ-Ṭıbbi ve’l-Eṭibbāʾ ve Veṣāyāhum’udur.68 Bu iki eser gibi alanda yazılan

müstakil eserlerden başka hacimli tıp eserlerinin içinde hekimlik, eczacılık

âdâbını özetleyen kaynaklar da vardır. Kadılık âdâbı ile ilgili yazılan eserlerin

arasında el-Māverdı̄’nin Edebu’l-Ḳāḍī’si önemli bir yer tutar. Hanefı̄ fakihi

Ebū Bekr el-Ḫaṣṣāf eş-Şeybānı̄’nin (ö. 261/875) Edebu’l-Ḳāḍī adlı eserine

yazdığı Şerhu Edebi’l-Ḳāḍī ile literatürde etkili bir yeri olan diğer bir fakih de

Ebū Hafṣ eṣ-Ṣadru’ş-Şehı̄d el-Buḫārı̄’dir (ö. 536/1141). Meslek etiği

literatürünün zirve eseri olarak 14. yüzyıl İslam toplumunda yüzün üzerinde

mesleğin âdâbına dair yazılmış Tācuddı̄n es-Subkı̄’nin (ö. 771/1370)

Muʿıd̄u’n-Niʿam’ını69 görmek yanlış olmayacaktır. Es-Subkı̄, büyük bir kısmı

zamanla ortadan kalkan 113 meslek erbabının riayet etmesi gereken âdâbı

özlü bir şekilde yazmıştır.

B.2.a.iii. Siyaset Âdâbı (Siyasetname vb.): Halkın ve yönetici

kesimlerin devlet başkanına karşı vazifeleri, devlet erkanının birbirlerine ve

olacaktır.93 Bu tespiti dikkate almak kaydıyla tasavvuf literatüründe âdâb ve

erkân başlıklı eserlerin ya da daha geniş bir içeriğe sahip olup da müridlik

âdâb-ı muaşeretini konu edinen eserlerin pratik boyutunun öne çıktığını

söylemek de yanlış olmayacaktır. Bu sebeple Ebū Naṣr es-Serrāc’ın (ö.

378/988) el-Lumaʿ’ı, Muḥammed b. İbrāhim el-Kelābāẕı̄’nin (ö. 380/990) et-

Teʿarruf’u, es-Sulemı̄’nin (ö. 412/1021) Cevāmiʿu Ādābi’ṣ-Ṣūfiyye’si, Ebū’n-

Necı̄b Ẓiyāuddı̄n es-Suhraverdı̄’nin (ö. 563/1168) Ādābu’l-Murıd̄ın̄’i,

Necmuddı̄n Kubrā’nın (ö. 618/1221) Ādābu’ṣ-Ṣūfiyye’si gibi müridlik âdâbını

konu edinen eserleri veya bu bahisleri içeren eserleri94 ve bu literatürden

ayrı olarak tarikat içi âdâba özelleşen eserleri95 bu maddede ele almayı

isabetli buluyoruz.

Sonuç

Bu makalenin hazırlanmasındaki temel saik, İslam ahlak düşüncesi tarihi